
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO N
0
 100, DE 29 DE OUTUBRO DE 2010 

 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 163ª 

Reunião Extraordinária, realizada em 29 de outubro de 2010, considerando o que consta do 

processo nº 23083.010492/2010-54, 

 
 

R E S O L V E:       I – Alterar o nome do Departamento de Letras e Ciências Sociais – 

DLCS – para Departamento de Ciências Sociais - DCS, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais. 

  

 II - Criar a Unidade Organizacional “Departamento de Filosofia” – 

DF, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais. 

  

 III - Criar a Unidade Organizacional “Departamento de Artes” – 

DArtes, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais. 

  

 IV - Criar a Unidade Organizacional “Departamento de Letras e 

Comunicação Social”, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais. 

  

 

 

  

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 


